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1 Úvod

Tato práce si klade za cíl lokalizovat polohy středověkých a raně-novověkých

popravišť na území Královéhradeckého kraje, přičemž hlavními zdroji budou dostupné

kartografické a písemné prameny. Bude-li to z přístupných informací možné, podoba

popravišť se typologicky určí dle některého z již užívaných členění. Do zkoumané

oblasti jsou zahrnuty okresy Jičín, Hradec Králové, Rychnov nad Kněžnou, Náchod a

Trutnov.

První část práce je věnována dosavadním archeologickým výzkumům

popravišť, po které je uveden popis vybrané typologie, využité k zařazení konstrukcí

šibenic. Následuje zhodnocení písemné a kartografické pramenné základny, především

ve využití k lokalizaci a určení vzhledu popravišť.

Hlavní část práce se skládá z rozsáhlého katalogu, jehož obsahem jsou lokality

Královéhradeckého kraje s písemnými doklady hrdelního práva, které disponovaly

popravčím místem. Jelikož se práce nezaměřuje na historický vývoj a všeobecný obraz

trestního práva v českých zemích, je na hrdelní soudnictví každé lokality pohlíženo

zvlášť a je jí věnován dostatečný prostor, především pro zachování historické

souvislosti k místnímu popravišti. Ostatní hmotné prameny trestního práva, jako

katovny a pranýře bývají také okrajově uvedeny, nicméně jim není věnována plná

pozornost. Jedna z podkapitol je věnována těm lokalitám, u nichž se přítomnost

popraviště, případně hrdelního práva doložit nepodařilo.

Závěrečná kapitola shrne alespoň rámcově nabyté poznatky o současném stavu

míst, kde popraviště královéhradeckých lokalit stávala.
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2 Dějiny výzkumů popravišť v České republice

K archeologii popravišť se váže i poznání trestního práva, obzvlášť pak

hrdelního soudnictví. Tomuto tématu se podrobně věnuje východočeský badatel J.

Francek, který je autorem rozsáhlé monografie Zločinnost a bezpráví v tematické řadě

Velké dějiny zemí Koruny české (Francek 2011) a roku 1995, kdy proběhla konference

„Hrdelní soudnictví českých zemí v 16.–18. století“ v Pardubicích, redigoval

stejnojmenný sborník příspěvků (Francek 1996). Krom toho se J. Francek zaměřuje na

„temnější“ stránky východočeských měst a značnou část své práce věnoval i

katovskému řemeslu a postavení katů ve společnosti (Francek 1995). Při svém bádání

o nejen hrdelním, ale i útrpném právu nebyl na rozdíl od předchozích historiků

limitován písemnými prameny a dosáhl rozšíření heuristiky čerpáním z daleko bohatší

pramenné základny, jelikož krom písemných materiálů, jako jsou smolné knihy a další

písemnosti využil i ikonografické a hmotné prameny, jak ostatně poznamenal J. Pánek

v recenzích a zprávách ve výše uvedeném sborníku (Pánek 1996, 181). V. Matouš je

taktéž autorem několika titulů, které se zaměřují na hrdelní právo a historii

východočeských měst (Matouš 1997; Matouš 1995). O procesu soudního řízení a

exekucích zločinců, nebo jejich potrestání jinou formou pojednává ve své knize R. van

Dülmen (2001). Vzpomenout bychom také mohli práci B. Roučky (1957), který ve

svém článku shrnuje funkci hrdelních soudů a důvody jejich úpadku, přičemž eviduje

v přiložených mapových podkladech česká města disponující hrdelním právem před a

po reformě Marie Terezie roku 1765.

Jistým, avšak daleko méně se vyskytujícím pramenem pro poznání hrdelního

práva jsou archeologické výzkumy popravišť. Přispívají především k poznání stavby

samotné a pohřebního ritu odsouzenců, ovšem i zde existují jistá úskalí, která

archeologické bádání limitují a zpravidla souvisí se špatným dochováním reliktů

popravišť. Velmi často dochází k exkavaci popravčích míst při záchranných

výzkumech, badatelská úroveň je soustředěna především na jejich lokalizaci v terénu a

případné zajištění památkovou ochranou. V České republice najdeme nejlépe

zdokumentované objekty v jižních a západních Čechách, také na Moravě proběhly

v několika posledních letech nové výzkumy. J. Frӧhlich se věnuje mapování lokalit na

historickém Prácheňsku (Frӧhlich 2006), D. Kovář se zabývá popravišti v kraji

bechyňském a P. Sokol se soustředí na západní Čechy (Kovář 2009; Sokol 2016; Sokol
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2003). Nedávný článek P. Sokola, který zveřejnilo periodikum Archaeologia historica,

shrnuje téma umístění a úlohy popravišť v topografii měst a popisuje prameny, na

kterých jsou šibenice nejčastěji vyobrazovány (Sokol 2017). Na výzkumu šibenice ve

Vodňanech a její pozdější publikaci spolupracovali P. Mašková a J. Michálek (2006).

Předním badatelem na Moravě je J. Unger (2014; 2016). Ve výzkumech popravišť si

ve střední Evropě velmi dobře vedou polští výzkumníci. Badatel, který se věnuje této

problematice D. Wojtucki zpracoval typologii popravišť (Wojtucki 2005), která se

uplatňuje i na našem území a jeho kolega z univerzity ve Vratislavi P. Duma se věnuje

místům exekucí a s nimi spojenému pohřebnímu ritu ve Slezsku. V Německu, kde se

archeologie popravišť těší přibližně stejné pozornosti jako v Polsku je autorem

typologie S. Krabath.

2.1 Archeologicky zkoumaná popraviště v Čechách a na Moravě

Šibenici v Horním Slavkově můžeme pokládat za nejlépe dochovanou na našem

území. Kromě kamenné kruhové základny a vchodu se dochovaly i zbytky tří

kamenných pilířů. Výzkum zde proběhl již v roce 1936, při kterém byly objeveny čtyři

lidské kostry a další fragmenty. Bohužel nebyly blíže antropologicky prozkoumány,

jelikož došlo k jejich pietnímu uložení na místním hřbitově (Wojtucki 2005).

Další dobře zachovaný relikt šibenice se nachází v Bečově nad Teplou.

Výzkum zde proběhl v roce 2002 formou sond pod vedením P. Sokola (2003).

Šibenice měla kruhový půdorys a vchod na severozápadní straně, kde bylo patrné

přerušení zdiva, jedna ze sond také zachytila dva schody. Uvnitř se nacházela vrstva

sutiny, někdy se stopami vypálené malty a pod vrstvou původního terénu jáma

s uhlíky. Pilíře se nedochovaly, ovšem mohly být tři, jako v případě popraviště u

Horního Slavkova, nebo čtyři.

Popraviště v Přimdě se nachází na vrchu Šibeník. Fotograficky a kresebně

zdokumentované bylo již v letech 2006 a 2007, ovšem archeologický výzkum proběhl

až v roce 2014, kdy bylo umístěno šest sond. Vnější průměr kruhové základny měřil

6,2 m, vchod se nacházel na SV straně objektu a dochovány jsou i zbytky dvou pilířů –

západního a severního, které zachytily 2 sondy. Pilíře lehce vystupují z obvodového

zdiva do vnitřního prostoru šibenice a díky jejich vzájemné poloze byla typologicky

vyhodnocena jako čtyřsloupová (Sokol 2016, 510). Mezi nálezy jsou četné keramické

12

zlomky, část lžíce, hřebíky, spínadla na oděv, jako kupříkladu železný háček, dvě očka

a měděný knoflík s poutkem a mezi nalezená militaria patří nárazem zdeformovaná

koule (Sokol 2016, 517).

Šibenice v Chrudimi se nacházela poblíž hlavní komunikace na Čáslav. Podle I.

vojenského mapování se jednalo o terasový typ se čtyřmi pilíři. Pozůstatky jejího

zděného půdorysu byly objeveny při výstavbě někdejšího Státního zemědělského

ústavu roku 1921. Postup zemních prací dokumentoval jako přímý účastník J. Pešek a

jeho zápisy posloužily J. Musilovi k shrnutí nejzásadnějších poznatků o místním

popravišti (Musil 2012). Kromě podezdívky samotné šibenice byla objevena i dvě

žároviště a vlastní hroby delikventů. J. Pešek uvádí 18 skeletů, ovšem zmiňuje i různé

části lidských pozůstatků nalezených v průběhu prací, tudíž jedinců mohlo být

podstatně více. Mezi nálezy byly i keramické urny, dle J. Musila náležící do

narušených sídlištních objektů nespecifikovaného pravěkého období. „Spáleniště“,

pokud na ně bude nahlíženo jako na pozůstatky kremace, by se dala podle J. Musila

interpretovat jako pozůstatky hranic, které sloužily k trestu upálením, nebo je zde


[…]


mapire.eu. 3 – Císařské otisky stabilního katastru: poloha U Šibeníku

v katastrálním plánu Kdanic. Převzato: cuzk.cz.

Obr. 51: Staré Buky. 1 – Šibeniční vrch na okraji katastrálního území. Převzato:

cuzk.cz. 2 – Označení Galgenberg v císařských otiscích stabilního katastru. Převzato:

cuzk.cz. 3 – Označení Galgenberg ve III. vojenském mapování. Převzato: mapire.eu.

Obr. 52: Stárkov. 1 – Vrch Šibeník na současném mapovém podkladě. Převzato: cuzk.cz.

2 – Výřez z I. vojenského mapování. Symbol šibenice se nachází v blízkosti kapličky.

Převzato: mapire.eu. 3 – Císařské otisky stabilního katastru s nápisem Hintern Galgen.

Převzato: cuzk.cz.

Obr. 53: Svoboda nad Úpou. V červeném poli je označeno místo, kde se nachází

vyhlídka a altán Muchomůrka a kde údajně stávala šibenice. Převzato: cuzk.cz.

Obr. 54: Trutnov. Výřez z I. vojenského mapování. Ve spodní části
obrázku vrchol Šibeník, na kterém stávalo popraviště. Převzato:

mapire.eu.

Obr. 56: Týniště nad Orlicí. Červené pole vyznačuje místo, kde stojí Dub

spravedlnosti, před kterým se uskutečňovaly popravy. Převzato: cuzk.cz.

Obr. 55: Třebechovice pod Orebem. Vyvýšenina před Bědovicemi, kde

pravděpodobně stávala šibenice. Převzato: cuzk.cz.

Obr. 57: Vrchlabí. 1 – Výřez z I. vojenského mapování. Šibenice na pravém okraji
táhlého návrší, které dnes zabírá celá ulice Vápenická. Převzato: mapire.eu. 2 – II.

vojenské mapování, směr šipky ukazuje na bývalou polohu popraviště. V údolí

Vápenického potoka je vystavěno nádraží. Převzato: mapire.eu. 3 – Současná

katastrální situace, kde je zachycena také poloha Na Šibenici a Šibeniční vrch.

Šipka ukazuje na bývalou polohu popraviště v místě dnešní zástavby. Převzato:

cuzk.cz. 4 – Z hranic dnešních pozemků lze stále zachytit elipsovitý tvar, který

kdysi tvořily cesty kolem šibeničního vrchu. Převzato: cuzk.cz.

Obr. 59: Žacléř vyobrazená v I. vojenském mapování. Šibenice a polní

opevnění na návrší kam bylo snadné dohlédnout z protilehlého kostela i zámku.

Převzato: mapire.eu.

Obr. 58: Žacléř. Vrch Na popravišti a jeho okolí. Převzato: cuzk.cz.

Obr. 60: Mapa hrdelních soudů do roku 1765 z článku B. Roučky. Soudy

v Královéhradeckém kraji jsou zvýrazněny. Převzato: Roučka 1957, příloha 1.

Legenda

Soudy zařazené patem roku 1765 do:

I. třídy

II. třídy

III. třídy

IV. třídy

počet sloupů Wojtuckiho typ počet zastoupení lokality

3 4 11 Dobruška, Hradec Králové, Chlumec nad Cidlinou, Jičín,

Kostelec nad Orlicí, Libáň, Nové Město nad Metují,

Nový Bydžov, Rychnov nad Kněžnou, Trutnov, Vrchlabí

2 3 5 Hořice, Nechanice, Nová Paka, Rokytnice v Orlických

horách, Stárkov

4 5 4 Dvůr Králové nad Labem, Hostinné, Smidary a Sobotka

4/terasová 7 1 Žacléř

21 celkem

Obr. 62: Tabulka zkoumaných lokalit s vyobrazením šibenice v I. vojenském mapování.

aktuální stav lokality poznámka

zástavba Hradec Králové, Hostinné, Kostelec nad Orlicí,

Nechanice, Týniště nad Orlicí, Nová Paka

zástavba, zahrada* Dobruška, Dvůr Králové nad Labem, Hořice, Jaroměř ‒ platné pro polohu 1. Poloha 2 by do

Smiřice, Jaroměř, Lázně Bělohrad, Pecka, této kategorie spadala pouze částečně, jelikož

Rychnov nad Kněžnou, Vrchlabí zahrnuje i polnosti.

polnosti Chlumec nad Cidlinou, Choustníkovo Hradiště,

Libáň, Nové Město nad Metují, Nový Bydžov,

Podhradí, Police nad Metují, Smidary, Sobotka,

Úpice

lesní terén Stárkov, Staré Buky, Zdoňov, Žacléř, Pilníkov, Pilníkov ‒ vrchol byl již využit k jiné stavbě.

Rokytnice v Orlických horách, Svoboda nad Rokytnice ‒ lesopark, dříve částečně využívaný

Úpou, Jičín, Třebechovice pod Orebem jako židovské pohřebiště.

Svoboda nad Úpou ‒ v místě bývalého

popraviště stojí rozhledna.

Jičín ‒ vrchol na němž stávala šibenice byl

rozebrán a les tvoří především jeho okolí.

Třebechovice ‒ vyvýšeninou vede cesta do

Bědovic a je zpola zastavěna.

turistická stanoviště Miletín, Trutnov Miletín ‒ poloha šibenice při naučné stezce,

na místě stojí socha panny Marie.

Trutnov ‒ pomník generála Gablenze.

nezařazené Broumov, Kopidlno, Náchod U těchto lokalit není oblast vymezena tak, aby

bylo možné ji zařadit do některé z kategorií výše.

*zástavba s menší hustotou - pozemky soukromé nebo obecní, kde není zástavbou zasažena celá plocha parcely

Obr. 61: Tabulka s přehledem dnešní terénní situace v místě bývalého popraviště na lokalitách.