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Vyjádření:
Autorka člení práci do 7 hlavních kapitol. 1. Úvod, 2. Dějiny výzkumů popravišť v České republice, 3.
Poloha a podoba popravišť, 4. Popraviště Královéhradeckého kraje, 5. Shrnutí a závěr, 6. Seznam
literatury, 7. Obrazová příloha
V prvních třech kapitolách autorka popisuje historii zájmu o studium popravčích míst (převážně šibenic)
v České republice a zasazuje tak problematiku východočeských šibenic do kontextu. Můžeme
konstatovat, že archeologický výzkum šibenic má v českých zemích již zavedenou tradici.
Důležitá je 3. kapitola, ve které je představena typologie šibenic publikovaná roku 2005 Danielem
Wojtuckim, kterou Nikola Vondráčková ve své práci dále používá. V další části autorka popisuje typy
pramenů, které jí slouží k lokalizaci popravišť. V první řadě se jedná o stará mapová díla doplněná
studiem regionální literatury.
Jádro práce spatřuji ve 4. kapitole – Pohřebiště Královéhradeckého kraje. Autorka vychází ze studie
Bohumila Roučky Poznámky k mapě hrdelních soudů v Čechách v první a druhé polovině 18. století,
publikované roku 1957. Tuto část bakalářské práce autorka rozdělila na dva větší celky, lokality jsou
v nich řazeny abecedně.
V celku „Lokality“ se Nikola Vondráčková zabývá obcemi s prokázanými doklady přítomnosti šibenice.
Na úvod je stručně ale dostatečně popsána historie hrdelního práva dané lokality. V dalším textu se
autorka pokouší místo šibenice na základě kombinace literatury a převážně mapových podkladů
lokalizovat, v některých příkladech předkládá i více variant. Domnívám se, že s autorčinými závěry lze
většinou bez větších výhrad souhlasit. V druhém celku s názvem „Lokality s problematickou interpretací
hrdelního práva nebo polohy popraviště“ se autorka zabývá lokalitami, které z různých důvodů nemohly
být zařazeny do předchozí části. Většinou se jedná o obce, které sice (pravděpodobně) disponovaly
hrdelním právem, ale neexistuje žádný pádnější důkaz o existenci popravčího místa.

Heuristiku lze označit jako kvalitní, autorka se nespokojuje jen s obecnými tituly, ale běžně pracuje i
s regionální literaturou. Práce je doplněna dostatečnou a ilustrativní obrazovou přílohou.
Z formálních nedostatků bych vytkl absenci měřítka a severky u prezentovaných map. U některých map
mohla být poloha šibenice více zvýrazněna, takto se na mapě poněkud ztrácí (např. lokalita Hostinné,
obr. 15).
Doporučuji k obhajobě.
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